

**STATO PATRIMONIALE**

<b>ATTIVO</b>	<i>31 Dicembre 2015</i>	<i>31 Dicembre 2014</i>
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>	0	0
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b><i>I. Immobilizzazioni Immateriali</i></b>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	6.318	8.424
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	406.166	586.170
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	14.800	35.983
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	117.486	147.349
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	113.478	192.790
<b><i>Totale Immobilizzazioni Immateriali</i></b>	<b>658.248</b>	<b>970.716</b>
<b><i>II. Immobilizzazioni Materiali</i></b>		
1) Terreni e fabbricati	111.720.551	114.544.887
2) Impianti e macchinario	22.790.383	25.604.769
3) Attrezzature industriali e commerciali	2.787.315	3.751.469
4) Altri beni	7.119.632	8.338.999
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	327.567	383.583
<b><i>Totale Immobilizzazioni Materiali</i></b>	<b>144.745.448</b>	<b>152.623.707</b>
<b><i>III. Immobilizzazioni Finanziarie</i></b>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) imprese controllanti	0	0
d) altre imprese	0	0
2) Crediti verso:		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) controllanti	0	0
d) altri	0	0
3) Altri titoli	0	0
4) Azioni proprie	0	0
<b><i>Totale Immobilizzazioni Finanziarie</i></b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b><i>Totale immobilizzazioni</i></b>	<b>145.403.696</b>	<b>153.594.423</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b><i>I. Rimanenze</i></b>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.103.711	1.119.041
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	326.304	412.777
5) Acconti	802	0
<b><i>Totale Rimanenze</i></b>	<b>1.430.817</b>	<b>1.531.818</b>

**II. Crediti**

1) Verso clienti		3.932.306	3.758.194
2) Verso imprese controllate		0	0
3) Verso imprese collegate		0	0
4) Verso controllanti		17.102	104.931
4-bis) Crediti tributari		848.382	1.598.730
4-ter) Imposte anticipate [di cui esigibili oltre l'esercizio successivo]	26.878.848	28.107.680	25.735.186
5) Verso altri		1.582.454	1.475.857
	<b>Totale Crediti</b>	<b>34.487.924</b>	<b>32.672.898</b>

**III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni**

1) Partecipazioni in imprese controllate		0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate		0	0
3) Partecipazioni in imprese controllanti		0	0
4) Altre partecipazioni		0	0
5) Azioni proprie		0	0
6) Altri titoli		0	0
	<b>Totale Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**IV. Disponibilità liquide**

1) Depositi bancari e postali		20.126.704	694.048
2) Assegni		977.650	1.673.000
3) Denaro e valori in cassa		5.346.327	5.792.539
	<b>Totale Disponibilità liquide</b>	<b>26.450.681</b>	<b>8.159.587</b>

**Totale attivo circolante**

**62.369.422      42.364.303**

**D) Ratei e risconti**

- Ratei e risconti attivi		262.999	783.653
- Disaggi su prestiti		0	0

**Totale ratei e risconti**

**262.999      783.653**

**TOTALE ATTIVO**

**208.036.117      196.742.379**

**PASSIVO**

**31 Dicembre 2015      31 Dicembre 2014**

**A) Patrimonio netto**

<i>I. Capitale</i>		120.000.000	120.000.000
<i>II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>		0	0
<i>III. Riserve di rivalutazione</i>		0	0
<i>IV. Riserva legale</i>		4.609.703	4.609.703
<i>V. Riserve statutarie</i>		0	0
<i>VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio</i>		0	0
<i>VII. Altre riserve:</i>			
- <i>Riserva straordinaria</i>		0	0
- <i>Riserva copertura parziale perdita dell'esercizio</i>		0	0
- <i>Varie altre riserve</i>		1	1
<i>VIII. Utili (Perdite) portati a nuovo</i>		(10.347.923)	0
<i>IX. Utile (Perdita) dell'esercizio</i>		(18.566.046)	(19.139.190)
Copertura parziale perdita d'esercizio		0	8.791.267
Utile (Perdita) residua		(18.566.046)	(10.347.923)
	<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>95.695.735</b>	<b>114.261.781</b>

**B) Fondi per rischi ed oneri**

1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	18.868
2) Fondi per imposte, anche differite	106.901	106.186
3) Altri	6.177.335	5.923.121

**Totale fondi per rischi ed oneri**

<b>6.284.236</b>	<b>6.048.175</b>
------------------	------------------

**C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato**

<b>11.690.512</b>	<b>13.698.976</b>
-------------------	-------------------

**D) Debiti**

1) Obbligazioni	0	0
2) Obbligazioni convertibili	0	0
3) Debiti verso Soci per finanziamenti	0	0
4) Debiti verso banche [di cui esigibili oltre l'esercizio successivo]	3.888.842	27.059.739
5) Debiti verso altri finanziatori [di cui esigibili oltre l'esercizio successivo]	49.468.641	49.695.097
6) Acconti	33.225	0
7) Debiti verso fornitori	6.758.046	8.420.971
8) Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) Debiti verso imprese controllate	0	0
10) Debiti verso imprese collegate	0	0
11) Debiti verso controllanti	719.544	664.053
12) Debiti tributari	3.280.816	2.046.217
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.530.182	2.631.727
14) Altri debiti	4.181.020	5.120.916

**Totale debiti**

<b>94.257.669</b>	<b>62.704.701</b>
-------------------	-------------------

**E) Ratei e risconti**

- Ratei e risconti passivi	107.965	28.746
- Aggi su prestiti	0	0

**Totale ratei e risconti**

<b>107.965</b>	<b>28.746</b>
----------------	---------------

**TOTALE PASSIVO**

<b>208.036.117</b>	<b>196.742.379</b>
--------------------	--------------------

**CONTI D'ORDINE**

<i>31 Dicembre 2015</i>	<i>31 Dicembre 2014</i>
-------------------------	-------------------------

Beni altrui presso la società	1.505.844	1.459.082
Beni della società presso terzi	4.770.308	4.797.175
Fidejussioni rilasciate	13.250.988	8.145.578
Fidejussioni ricevute	10.329	10.329

**TOTALE CONTI D'ORDINE**

<b>19.537.469</b>	<b>14.412.164</b>
-------------------	-------------------

**CONTO ECONOMICO**

	<i>Esercizio 2015</i>	<i>Esercizio 2014</i>
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	67.811.662	66.005.166
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	130.931
5) Altri ricavi e proventi:	1.397.716	725.139
- ricavi e proventi diversi	1.342.626	681.017
- contributi in conto esercizio	55.090	44.122
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>69.209.378</b>	<b>66.861.236</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.165.533	4.318.237
7) Per servizi	15.426.343	16.216.419
8) Per godimento di beni di terzi	2.079.386	2.166.160
9) Per il personale	51.881.701	49.487.065
a) Salari e stipendi	36.375.957	35.591.608
b) Oneri sociali	11.396.335	10.772.305
c) Trattamento di fine rapporto	2.623.927	2.580.578
d) Trattamento di quiescenza e simili	1.048.714	45.056
e) Altri costi	436.768	497.518
10) Ammortamenti e svalutazioni	10.899.150	10.621.781
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	347.368	494.599
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	9.218.894	9.381.188
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) Svalutazioni crediti dell'attivo circolante e disponibilità liquide	1.332.888	745.994
11) Variazioni rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	158.717	(13.270)
12) Accantonamento per rischi	716.605	513.590
13) Altri accantonamenti	47.356	65.519
14) Oneri diversi di gestione	1.575.405	1.233.808
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>86.950.196</b>	<b>84.609.309</b>
<b>Differenza tra valore e costi di produzione (A – B)</b>	<b>(17.740.818)</b>	<b>(17.748.073)</b>
<b>C) Proventi ed oneri finanziari</b>		
15) Proventi da partecipazioni	0	0
- da imprese controllate	0	0
- da imprese collegate	0	0
- da controllanti	0	0
- da altri	0	0
16) Altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
- da imprese controllate	0	0
- da imprese collegate	0	0
- da controllanti	0	0
- da altri	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	0	0

c) da titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0
d) proventi diversi dai precedenti	5.648	9.173
- da imprese controllate	0	0
- da imprese collegate	0	0
- da controllanti	0	0
- da altri	5.648	9.173
<b>Totale Proventi finanziari</b>	<b>5.648</b>	<b>9.173</b>
<b>17) Interessi ed altri oneri finanziari</b>	<b>2.131.079</b>	<b>4.006.262</b>
- da imprese controllate	0	0
- da imprese collegate	0	0
- da controllanti	0	0
- da altri	2.131.079	4.006.262
<b>17 bis) Utili e perdite su cambi:</b>	<b>(9.255)</b>	<b>7.395</b>
- utili su cambi	9.424	7.962
- perdite su cambi	(18.679)	(567)
<b>Totale proventi ed oneri finanziari</b>	<b>(2.134.686)</b>	<b>(3.989.694)</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>		
<b>18) Rivalutazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie non costituenti partecipazioni	0	0
c) da titoli dell'attivo circolante non costituenti partecipazioni	0	0
<b>19) Svalutazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie non costituenti partecipazioni	0	0
c) da titoli dell'attivo circolante non costituenti partecipazioni	0	0
<b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>E) Proventi ed oneri straordinari</b>		
<b>20) Proventi</b>	<b>1.206.904</b>	<b>203.895</b>
- plusvalenze da alienazioni non iscrivibili al n. 5)	0	0
- altri proventi straordinari	1.206.904	203.895
<b>21) Oneri</b>	<b>2.269.225</b>	<b>4.166.661</b>
- minusvalenze da alienazioni non iscrivibili al n. 14)	0	0
- imposte relative ad esercizi precedenti	324.154	0
- altri oneri straordinari	1.945.071	4.166.661
<b>Totale delle partite straordinarie</b>	<b>(1.062.321)</b>	<b>(3.962.766)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A – B ± C ± D ± E)</b>	<b>(20.937.825)</b>	<b>(25.700.533)</b>
<b>22) Imposte sul reddito di periodo e Irap</b>	<b>(2.371.779)</b>	<b>(6.561.343)</b>
- Imposte correnti	0	615.395
- Imposte differite	715	640
- Imposte anticipate	(2.372.494)	(7.177.378)
<b>23) Utile (Perdita) di periodo</b>	<b>(18.566.046)</b>	<b>(19.139.190)</b>